
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      496,      DE   23   DE    DEZEMBRO     DE 2013. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto 
na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de julho de 2012. 

 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 
constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 21.310.546,96 (vinte e um milhões e 
trezentos e dez mil e quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1841 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 18.708.653,99 

1864 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 

2.098.892,97 

1869 04101 CASA CIVIL 197.000,00 

1880 07101 GABINETE DO VICE GOVERNADOR 50.000,00 

1883 13101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

90.000,00 

1889 12302 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DE MATO GROSSO 

166.000,00 

TOTAL   21.310.546,96 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 20 de dezembro de 2013. 

 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  23  de   dezembro   de 2013, 192º da 
Independência e 125º da República. 

 

 



 
 

 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 1841 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

S 319000000 134 DO NO 10.437.141,1
4 

10 301 327 4303 990
0 

Co-Financiamento 
para Manutenção 
e Ampliação do 

Acesso às Ações 
e Serviços da 

Atenção 
Primária  à Saúde. 

- ESTADO 

S 334100000 134 OD NO 793.134,00 

10 301 327 4304 990
0 

Fortalecimento da 
Gestão, 

Monitoramento e 
Avaliação da 

Atenção Primaria 
à Saúde - 
ESTADO 

S 334100000 134 OD NO 19.200,00 

10 302 327 4309 050
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
V - SUDESTE 

S 335000000 134 CM
F 

NO 1.174.409,74 

10 302 327 4309 070
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 335000000 134 CM
F 

NO 131.266,91 

10 302 327 4309 100
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
X - CENTRO 

S 335000000 134 CM
F 

NO 1.195.889,43 



10 302 327 4309 070
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 335000000 334 OD NO 968.733,09 

10 302 327 4309 120
0 

Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
XII - CENTRO 

NORTE 

S 449000000 312 OD NO 684.100,00 

10 303 327 4384 990
0 

Gestão, 
Promoção e 

Administração da 
Assistência 

Farmacêutica no 
Âmbito Estadual - 

ESTADO 

S 339000000 312 OD NO 500.000,00 

      S 339000000 334 OD NO 2.734.678,68 

10 305 327 5115 990
0 

Implementação  d
o Sistema 

Estadual de 
Vigilância em 

Saúde com Base 
no Modelo 

Atenção à Saúde - 
ESTADO 

S 335000000 312 OD NO 70.101,00 

PROCESSO 
: 1864 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 181 334 4259 990
0 

Manutenção das 
Ações de 

Resolutividade 
dos Ilícitos Penais 
- PJC - ESTADO 

F 339000000 100 CM
F 

NO 137.611,93 

06 181 335 4271 990
0 

Manutenção das 
Ações Gerais do 

Policiamento 
Ostensivo - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 20.000,00 

      F 339000000 100 CM
F 

NO 260.112,00 

06 181 335 4336 990
0 

Estruturação das 
Atividades de 

Polícia 
Comunitária - 

ESTADO 

F 339000000 171 CM
F 

NO 60.450,02 



06 182 334 4253 990
0 

Ocorrências de 
Bombeiros- 

Atendimento Total 
- ESTADO 

F 339100000 249 OD NO 24.490,73 

06 181 334 4259 990
0 

Manutenção das 
Ações de 

Resolutividade 
dos Ilícitos Penais 
- PJC - ESTADO 

F 339000000 171 CM
F 

NO 490.338,29 

06 181 334 4274 990
0 

Modernização e 
Manutenção das 

Atividades do 
Centro Integrado 

de Operações 
Aéreas - Ciopaer - 

ESTADO 

F 339000000 171 CM
F 

NO 1.105.890,00 

PROCESSO 
: 1869 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319000000 100 DO NO 197.000,00 

PROCESSO 
: 1880 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  7101 - GABINETE DO VICE 
GOVERNADOR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319000000 100 DO NO 50.000,00 

PROCESSO 
: 1883 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319000000 100 DO NO 90.000,00 

PROCESSO 
: 1889 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO 



PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

20 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319000000 240 DO NO 166.000,00 

TOTAL GERAL: 21.310.546,9
6 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1841 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

09 272 997 8040 990
0 

Recolhimento de 
Encargos e 
Obrigações 

Previdenciárias 
de Inativos e 

Pensionistas do 
Estado de Mato 

Grosso - 
ESTADO 

S 319100000 134 DO NO 365.000,00 

10 121 326 2985 990
0 

Efetivação da 
Gestão de 

Planejamento e 
Finanças - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 10.323,58 

      S 449000000 134 OD NO 11.760,00 

10 122 036 2004 990
0 

Manutenção de 
Gabinetes  - 

ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 173,57 

      S 449000000 134 OD NO 15.933,00 

10 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

S 339000000 134 CM
M 

NO 1.398.272,68 

10 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

S 339000000 134 CM
M 

NO 690.658,32 

      S 339000000 134 DO NO 914,28 

      S 339000000 134 OD NO 1.427.706,90 

      S 449000000 134 OD NO 180.319,42 

10 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

S 319000000 334 DO NO 2.812.975,59 



Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

10 122 326 4027 990
0 

Gestão 
Administrativa da 
Escola de Saúde 

Pública - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 606,69 

      S 339100000 134 OD NO 3.125,00 

      S 449000000 134 OD NO 30.701,65 

10 122 326 4143 990
0 

Implementação 
da Política de 

Gestão do 
Trabalho no SUS 

- ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 61.489,10 

      S 449000000 134 OD NO 92.770,72 

10 122 326 4295 990
0 

Fortalecimento da 
Comissão 

Intergestora 
Bipartite - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 27.310,16 

10 122 326 4297 990
0 

Gestão de 
Políticas 

Estratégicas de 
Saúde - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 19.950,00 

      S 449000000 134 OD NO 15.320,33 

10 122 326 4298 990
0 

Ampliação e 
Fortalecimento da 

Participação e 
Controle Social 
em Defesa do 

SUS - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 122.310,22 

      S 449000000 134 OD NO 30.000,00 

10 122 326 4299 990
0 

Fortalecimento da 
Gestão 

Regionalizada do 
SUS - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 200.522,42 

10 122 326 5114 990
0 

Implementação 
da Ouvidoria do 

SUS no Estado e 
Apoio à 

Implantação das 
Ouvidorias nos 

Municípios - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 1.369,62 

      S 449000000 134 OD NO 11.457,60 

10 122 327 4308 990
0 

Promoção e 
Articulação 

Intersetorial para 
a Efetivação da 

Política de 
Humanização e 

S 339000000 134 OD NO 9.590,00 



Promoção da 
Saúde - ESTADO 

      S 449000000 134 OD NO 10.845,16 

10 125 326 4294 990
0 

Consolidação das 
Ações de 

Auditoria em 
Consonância com 
as Diretrizes do 
SUS - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 1.840,00 

10 126 036 2009 990
0 

Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

S 339000000 334 CM
M 

NO 196.484,27 

10 126 326 5113 990
0 

Modernização da 
Tecnologia da 
Informação na 

SES - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 48.254,20 

      S 449000000 134 OD NO 31.360,00 

10 128 326 4296 990
0 

Formação e 
Qualificação dos 
Trabalhadores e 
Agentes Sociais 

no SUS - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 25.230,87 

      S 339000000 312 OCF NO 129.056,39 

      S 339000000 334 OD NO 1.826,19 

10 131 036 2014 990
0 

Publicidade 
Institucional e 
Propaganda - 

ESTADO 

S 339100000 134 OD NO 101.223,63 

10 301 327 3917 990
0 

Consolidação das 
Ações 

Programáticas 
nos Municípios do 
Estado de Mato 

Grosso - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 34.932,10 

      S 339000000 312 OD NO 500.000,00 

      S 339100000 134 OD NO 20.500,00 

10 301 327 4304 990
0 

Fortalecimento da 
Gestão, 

Monitoramento e 
Avaliação da 

Atenção Primaria 
à Saúde - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 110.080,66 

10 302 326 2978 010
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

S 339000000 134 OD NO 400,00 



I - NOROESTE I 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

10 302 326 2978 020
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

II - NORTE 

S 339000000 134 OD NO 285,00 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

10 302 326 2978 030
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
III - NORDESTE 

S 339000000 134 OD NO 395,00 

      S 449000000 134 OD NO 507.200,00 

10 302 326 2978 040
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IV - LESTE 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

10 302 326 2978 050
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

V - SUDESTE 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 5.760,00 

10 302 326 2978 060
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VI - SUL 

S 339000000 134 OD NO 177.414,49 

      S 449000000 134 OD NO 344.869,00 

10 302 326 2978 070
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 449000000 134 OD NO 51.661,39 

10 302 326 2978 080
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 



Rede de 
Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VIII - OESTE 

      S 444000000 134 OD NO 64.893,64 

      S 449000000 134 OD NO 5.760,00 

10 302 326 2978 090
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IX - CENTRO 
OESTE 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

10 302 326 2978 100
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

X - CENTRO 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

      S 449000000 134 EP NO 1.546.015,30 

10 302 326 2978 110
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
XI - NOROESTE 

II 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 7.200,00 

10 302 326 2978 120
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

XII - CENTRO 
NORTE 

S 339000000 134 OD NO 1.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 67.200,00 

10 302 326 3745 060
0 

Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 
Saúde - REGIAO 

VI - SUL 

S 449000000 134 OD NO 95.697,63 

      S 449000000 334 OD NO 633.598,30 

10 302 326 3745 080
0 

Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 
Saúde - REGIAO 

S 444000000 134 OD NO 27.422,37 



VIII - OESTE 

10 302 326 4144 990
0 

Implementação e 
Fortalec. das 

Ações de Monit., 
Controle e 

Avaliação no 
Nível Central e 

Unid. Region. da 
SES - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 77.476,06 

      S 339100000 134 OD NO 2.000,00 

      S 449000000 134 OD NO 8.641,00 

10 302 327 2977 990
0 

Operacionalizaçã
o da Gestão 

Plena do Sistema 
Único de Saúde. - 

ESTADO 

S 335000000 134 OD NO 1.120.482,75 

10 302 327 4157 990
0 

Coordenar a 
Organiz. da Rede 

de Atenção de 
Média e Alta 

Complexidade 
Conf. o Pdri-

Plano Dir. Reg. e 
Invest.    - 
ESTADO 

S 334100000 134 OD NO 2.888.120,63 

      S 334100000 312 OD NO 625.144,61 

      S 339000000 134 OD NO 419.764,00 

      S 449000000 134 OD NO 9.487,00 

      S 449000000 334 RCC NO 58.527,42 

10 302 327 4244 990
0 

Manutenção do 
Centro Estadual 
de Odontologia 
para Pacientes 

Especiais - 
Ceope - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 33.300,00 

10 302 327 4245 990
0 

Manutenção Do 
Centro Integrado 
De Assistência 

Psicossocial 
Adauto Botelho - 
Ciaps - ESTADO 

S 339000000 134 CMF NO 3.274,06 

      S 449000000 134 OD NO 80.000,00 

10 302 327 4301 990
0 

Coordenação do 
Serviço de 

Atendimento 
Móvel de 

Urgência -Samu - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 11.504,84 

      S 339000000 134 CMF NO 344.127,39 

      S 339100000 134 OD NO 35.000,00 

      S 339100000 134 CMF NO 8.811,98 



10 302 327 5117 990
0 

Implantação da 
Política Estadual 
de Transplantes 

de MT - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 21.885,53 

      S 339100000 134 OD NO 500,00 

      S 449000000 134 OD NO 12.000,00 

10 303 327 2964 990
0 

Qualificação, 
Monitoramento, 
Cooperação e 

Repasse 
Financeiro para o 

Componente 
Básico da Assist. 
Farmacêutica - 

ESTADO 

S 334100000 134 OD NO 104.971,68 

      S 339000000 134 OD NO 310.299,28 

10 303 327 4384 990
0 

Gestão, 
Promoção e 

Administração da 
Assistência 

Farmacêutica no 
Âmbito Estadual - 

ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 202.369,32 

TOTAL GERAL: 18.708.653,9
9 

PROCESSO : 1864 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 100 CM
M 

NO 52.307,93 

      F 339000000 171 CM
M 

NO 1.403.611,79 

      F 339100000 171 CM
M 

NO 21.000,00 

06 126 036 2009 990
0 

Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

F 339000000 100 CM
M 

NO 365.416,00 

      F 339000000 171 CM
M 

NO 96.791,52 

06 181 334 4275 990
0 

Manutenção  do 
Centro Integrado 
de Operações de 

Segurança 
Púbica - Ciosp - 

ESTADO 

F 339000000 171 CMF NO 135.275,00 



06 182 334 4253 990
0 

Ocorrências de 
Bombeiros- 
Atendimento 

Total - ESTADO 

F 339000000 249 CMF NO 3.941,93 

      F 339000000 249 OD NO 20.548,80 

TOTAL GERAL: 2.098.892,97 

PROCESSO : 1869 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319100000 100 DO NO 197.000,00 

TOTAL GERAL: 197.000,00 

PROCESSO : 1880 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  7101 - GABINETE DO VICE 
GOVERNADOR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 312000000 100 DO NO 50.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 1883 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  13101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- ESTADO 

F 319100000 100 DO NO 90.000,00 

TOTAL GERAL: 90.000,00 

PROCESSO : 1889 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - INSTITUTO DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

20 122 036 2008 990
0 

Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 

F 319100000 240 DO NO 166.000,00 



Encargos Sociais. 
- ESTADO 

TOTAL GERAL: 166.000,00 

 

ANEXO III 
 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2008 - Remuneração 
de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4303 - Co-
Financiamento para 
Manutenção e 
Ampliação do Acesso 
às Ações e Serviços da 
Atenção Primária  à 
Saúde. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Equipe ampliada(Unidade) 1.060,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Equipe ampliada(Unidade) 1.060,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4304 - Fortalecimento 
da Gestão, 
Monitoramento e 
Avaliação da Atenção 
Primaria à Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Município com indicador 57,00 



Física: alcançado(Percentual) 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Município com indicador 
alcançado( ) 

57,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - 
Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão 
de Organizações 
Sociais 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - 
Gerenciamento das 
Unidades sob 
Gestão de 
Organizações 
Sociais 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento 
das Unidades sob 
Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta Unidade 1,00 



Física: supervisionada(Unidade) 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - 
Gerenciamento das 
Unidades sob 
Gestão de 
Organizações 
Sociais 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade 
supervisionada(Unidade) 

1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4384 - Gestão, 
Promoção e 
Administração da 
Assistência 
Farmacêutica no 
Âmbito Estadual 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Usuário atendido(Unidade) 32.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Usuário atendido(Percentual) 32.000,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 5115 - 
Implementação  do 
Sistema Estadual de 
Vigilância em Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



com Base no Modelo 
Atenção à Saúde 

Meta 
Física: 

Projeto elaborado/ 
gerenciado(Percentual) 

50,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Projeto elaborado/ 
gerenciado(Unidade) 

50,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2004 - 
Manutenção de 
Gabinetes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Demanda 
atendida(Percentual) 

100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Demanda 
atendida(Percentual) 

100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2006 - Manutenção 
de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2007 - Manutenção 
de Serviços 
Administrativos 
Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 



 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2008 - Remuneração 
de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2009 - Manutenção 
de Ações de 
Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2014 - Publicidade 
Institucional e 
Propaganda 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2964 - Qualificação, 
Monitoramento, 
Cooperação e Repasse 
Financeiro para o 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



Componente Básico da 
Assist. Farmacêutica 

Meta 
Física: 

Municipio apoiado(Unidade) 141,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Municipio apoiado(Unidade) 141,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2977 - 
Operacionalização da 
Gestão Plena do 
Sistema Único de 
Saúde. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Repasse efetuado(Percentual) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Repasse efetuado(Percentual) 100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 



de Atendimento em 
Saúde 

NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0400 - 
REGIAO 
IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 



de Atendimento em 
Saúde 

SUDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 



de Atendimento em 
Saúde 

OESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0900 - 
REGIAO IX 
- CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE 



de Atendimento em 
Saúde 

II 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2985 - Efetivação da 
Gestão de 
Planejamento e 
Finanças 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Ação realizada(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação realizada(Não cabe no 
conceito) 

100,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 3745 - Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 
Saúde 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Unidade construída(Unidade) 2,00 



Física: 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade construída(Percentual) 2,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 3745 - Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 
Saúde 

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

Meta 
Física: 

Unidade construída(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade construída(Percentual) 2,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 3917 - Consolidação 
das Ações 
Programáticas nos 
Municípios do Estado 
de Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Ação e serviço 
implementado(Percentual) 

15,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Ação e serviço 
implementado(Unidade) 

15,00 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4027 - Gestão 
Administrativa da 
Escola de Saúde 
Pública 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Demanda atendida(Percentual) 100,00 

Meta Física Demanda atendida(Percentual) 100,00 



Neste 
Processo: 

 

 

Processo: 1841 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4143 - Implementação 
da Política de Gestão 
do Trabalho no SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Política definida/ 
implantada(Unidade) 

1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Política definida/ 
implantada(Percentual) 

1,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4144 - Implementação e Fortalec. das Ações de 
Monit., Controle e Avaliação no Nível Central e 
Unid. Region. da SES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Gestão da saúde pública monitorada(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Gestão da saúde pública monitorada( ) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4157 - Coordenar a Organiz. da Rede de 
Atenção de Média e Alta Complexidade Conf. o 
Pdri-Plano Dir. Reg. e Invest.    

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Serviço organizado(Unidade) 18,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Serviço organizado(Unidade) 18,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4244 - Manutenção do Centro Estadual de 
Odontologia para Pacientes Especiais - 
Ceope 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Unidade) 1,00 

 



Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4245 - Manutenção Do Centro Integrado De 
Assistência Psicossocial Adauto Botelho - 
Ciaps 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4294 - Consolidação das Ações de Auditoria 
em Consonância com as Diretrizes do SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Auditoria realizada(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Auditoria realizada(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4295 - Fortalecimento da Comissão 
Intergestora Bipartite 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Resolução aprovada(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Resolução aprovada( ) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4296 - Formação e Qualificação dos 
Trabalhadores e Agentes Sociais no SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa inserida(Pessoa) 4.285,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pessoa inserida(Não cabe no conceito) 4.285,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4297 - Gestão de Políticas 
Estratégicas de Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Política articulada e avaliada(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Política articulada e avaliada( ) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4298 - Ampliação e Fortalecimento da Regional: 9900 - 



Participação e Controle Social em Defesa do 
SUS 

ESTADO 

Meta Física: Gestão da saúde pública monitorada(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Gestão da saúde pública monitorada( ) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4299 - Fortalecimento da Gestão 
Regionalizada do SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escritório regional de saúde implementado(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Escritório regional de saúde implementado( ) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4301 - Coordenação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência -Samu 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 10,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 10,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4304 - Fortalecimento da Gestão, 
Monitoramento e Avaliação da Atenção 
Primaria à Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Município com indicador alcançado(Percentual) 57,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Município com indicador alcançado( ) 57,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4308 - Promoção e Articulação Intersetorial para 
a Efetivação da Política de Humanização e 
Promoção da Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação instituída(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação instituída(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4384 - Gestão, Promoção e Administração da 
Assistência Farmacêutica no Âmbito Estadual 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: Usuário atendido(Unidade) 32.000,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Usuário atendido(Percentual) 32.000,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 5113 - Modernização da Tecnologia da 
Informação na SES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Projeto implantado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto implantado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 5114 - Implementação da Ouvidoria do SUS no 
Estado e Apoio à Implantação das Ouvidorias 
nos Municípios 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ouvidoria implementada(Unidade) 11,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ouvidoria implementada(Não cabe no conceito) 11,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 5117 - Implantação da Política Estadual 
de Transplantes de MT 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Doação efetivada(Unidade) 223,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Doação efetivada(Unidade) 223,00 

 

Processo: 1841 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 8040 - Recolhimento de Encargos e Obrigações 
Previdenciárias de Inativos e Pensionistas do 
Estado de Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4253 - Ocorrências de Bombeiros- 
Atendimento Total 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Atividade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Atividade mantida(Unidade) 100,00 



Processo: 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4259 - Manutenção das Ações de 
Resolutividade dos Ilícitos Penais - PJC 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4271 - Manutenção das Ações Gerais do 
Policiamento Ostensivo 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4274 - Modernização e Manutenção das 
Atividades do Centro Integrado de Operações 
Aéreas - Ciopaer 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Operação áerea de segurança pública executada em todo 
Estado(Unidade) 

1.200,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Operação áerea de segurança pública executada em todo 
Estado(Unidade) 

1.200,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4336 - Estruturação das Atividades de 
Polícia Comunitária 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 75,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 75,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 



Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de 
Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4253 - Ocorrências de Bombeiros- 
Atendimento Total 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Atividade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Atividade mantida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1864 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4275 - Manutenção  do Centro Integrado de 
Operações de Segurança Púbica - Ciosp 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1869 
Unidade 
Orçamentária: 

4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1869 
Unidade 
Orçamentária: 

4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1880 
Unidade 
Orçamentária: 

7101 - GABINETE DO VICE 
GOVERNADOR 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1880 
Unidade 
Orçamentária: 

7101 - GABINETE DO VICE 
GOVERNADOR 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1883 
Unidade 
Orçamentária: 

13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1883 
Unidade 
Orçamentária: 

13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1889 
Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1889 
Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

  

 


